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Úvod

Bydlení má zvláštní charakter – patří mezi statky nezbytné pro existenci každého

člověka, je jím podmíněno uspokojování jeho elementárních sociálně –

existencionálních potřeb a také možnost realizace potřeb vyšší úrovně: intelektuální,

rodinný, citový rozvoj, formování vlastní osobnosti, zajištění a ochrana soukromí.

Zvláštní charakter bydlení je vyjádřen nejen v jeho funkcích. Vychází také z

předpokladu, že bydlení, přestože patří mezi základní a neopominutelné statky, patří

také mezi statky nákladné, a to jak ve smyslu jeho získání, tak i jeho udržení a údržby.

Na úroveň uspokojování bytových potřeb má značný vliv hospodářská konjunktura a

životní úroveň společnosti. Stagnující ekonomika má často za následek nedostatek

investic do oblasti bydlení, a to i v situacích, kdy existuje dostatečná poptávka po

bytech.

V minulých stoletích nebyl kladen žádný zvláštní důraz na problematiku

uspokojování bytových potřeb obyvatel. Na změnu v nahlížení na otázku bydlení měl

značný vliv rozvoj koncepce lidských práv a potřeba jejich ochrany. S ohledem na to, že

bydlení plní jednu z elementárních funkcí v životě každého člověka, není pochyb o tom,

že mezi zajištěním bytových potřeb a zásadou ochrany lidské cti, je velmi úzký vztah.

Své vyjádření získalo uspokojování bytových potřeb v katalogu lidských práv jako

„právo na bydlení“, které je explicitně vyjádřeno v některých evropských ústavách

(např. Polsko, Belgie, Nizozemsko, Španělsko či Portugalsko). Navíc tam, kde se

nesetkalo s ústavním vyjádřením, jej často formulují ve svých výrocích ústavní soudy

(např. Francie). Ať už je tedy právo na bydlení explicitně v ústavněprávním předpise

zakotveno či nikoliv, nepochybně patří v současné době k prioritám vlád vyspělých

států, které jsou si vědomy negativních vlivů nepříznivé situace v oblasti bydlení na

kvalitu života i celkovou životní úroveň obyvatelstva.

Právem na bydlení je třeba rozumět závazek veřejných orgánů k zajištění právních a

faktických podmínek pro zajištění bytových potřeb každého člověka, a to tím, že

každému má být dána možnost trvalého a stabilního užívání vlastního nebo cizího bytu.

Avšak toto právo ne vždy nutně znamená zajištění realizace uspokojování bytových

potřeb každého potřebného. Tímto právo bydlení nestanoví jistotu bydlení pro každého.

Tato práce se zaměřuje na zachycení kvalit i nedostatků právní úpravy jednoho z

důležitých sektorů bydlení, kterým je sektor družstevní, a to v rámci komparace dvou
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národních právních úprav – české a polské. V obou srovnávaných právních řádech má

družstevnictví svůj zvláštní charakter a letitou tradici, která bude představena hned v

úvodních částech. Avšak již na tomto místě je nutno uvést několik základních údajů,

které nepochybně napomohou představě o postavení bytového družstevnictví v České a

Polské republice.

Dle údajů Českého statistického úřadu ke dni 1. března 2001 bytový fond v České

republice zahrnoval celkem 4.366 tis. bytů, z toho 3.828 tis. trvale osídlených. Z

hlediska právní formy užívání těchto bytů, jsou v rámci struktury bytového fondu

zahrnuty všechny sektory bydlení. K největšímu rozkvětu dochází v rámci sektoru

vlastnického, který se k uvedenému datu podílel na struktuře bytového fondu 47% a do

roku 2005 byl také jediným podporovaným státem. Dalším sektorem je sektor nájemní,

který tvoří 29% bytů. Avšak zhruba dvě třetiny z tohoto počtu jsou tvořeny byty

obecními, které jsou často privatizovány, tudíž pro soukromý nájemní sektor zůstává

pouhých 12%, navíc je soukromé nájemní bydlení stále dosti postiženo důsledky

regulace nájemného či omezeními vyplývajícími ze současné občanskoprávní úpravy

nájmu bytu. Konečně pokud jde o bydlení družstevní, které je předmětem zájmu této

práce, toto se k uvedenému datu podílelo na bytovém fondu 17%. Družstevní sektor je v

dnešní době stále z velké části tvořen domy postavenými panelovou technologií ve

vlastnictví bývalých stavebních bytových družstev. Bydlení v družstevním bytě se dnes

velmi blíží vlastnickému bydlení. Nová bytová družstva vznikají při privatizaci

obecního bytového fondu. I tento nový segment funguje bez větších problémů.

Donedávna však nebyla výstavba družstevního bydlení nijak státem podporována,

oživení však přinesla podpora, jejíž právní rámec je upraven v Zákoně č. 378/2005 Sb.,

o podpoře výstavby družstevních bytů ze Státního fondu rozvoje bydlení,který nabyl

účinnosti 1. října 2005 r. (dále jen „Zákon o podpoře výstavby družstevních bytů“).

Na rozdíl od České republiky má družstevní sektor v Polsku význačnější zastoupení

v rámci struktury bytového fondu. Dle údajů polského statistického úřadu (Główny

Urząd Statystyczny) získaných na základě sčítání lidu a bytů ze dne 20. května 2002

bylo k tomuto dni v Polsku celkem 12 500 tis. bytů, z toho 11 763 tis. bytů trvale

osídlených. Největším obdobím změn byla léta 1989 – 2002, kdy docházelo k zásadním

změnám ve vlastnických vztazích v oblasti bydlení, a to především z důvodu

komunalizace a privatizace bytového fondu. Největší zastoupení má v současné době v
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rámci struktury bytového fondu, obdobně jak v ČR, bydlení vlastnické, které se na ní

podílí 55,2%. Ovšem na druhém místě figuruje již samotné družstevní bydlení, které

tvoří až 28,6% všech bytů. V rámci družstevního bydlení však je nutno v Polsku

rozlišovat jednotlivé právní formy užívání bytu. Procentuálně se podílí užívání bytu z

titulu družstevního vlastnického práva na bytovém fondu 19,3% a pro nájemní

družstevní právo zůstává podíl 9,3%. O tom podrobně v dalším textu.

Právě družstevní sektor tvoří jádro mé práce. Problematika bydlení je vždy aktuální,

navíc se v praxi nejednou setkáváme s nejasnostmi spojenými s bytovou otázkou.

Družstevní právo v oblasti bydlení mě zaujalo zejména s ohledem na kusost a v

některých případech až skoupost české právní úpravy v odlišení od víceméně

konzistentního zachycení bytového družstevnictví v Polsku. Zvláštní postavení družstev

v polském právním řádu se odvíjelo již od toho, že od roku 1952 byla družstva zahrnuta

do ústavních norem, a to jak Ústavy z roku 1952, tak i Ústavy z roku 1989, avšak

v platném základním ústavním předpise Ústavě z roku 1997 se již zmínka o

družstevnictví neobjevuje. Nelze z toho však vyvodit, že vznik a činnost družstev, v tom

i družstev bytových, je zcela zbaveno ústavního rozměru. Zajímavým se tedy jeví

zejména fakt, že přestože jsou si právní úpravy polská i česká velice blízké, objevují se

v nich obdobné právní instituty, mělo a stále má družstevnictví v každém z těchto států

zvláštní postavení z hlediska platného práva. O tom bude však pojednáno blíže v dalším

textu.

Schématicky je tato práce rozdělena do šesti základních části, které zachycují jak

úpravu českou tak i polskou. První dvě části pojednávají o historickém vývoji a

současném stavu právní úpravy bytových družstev v obou srovnávaných státech. V

následující částech jsou zachyceny stěžejní instituty bytových družstev – členství v

bytovém družstvu a majetková účast jejich členů, jakož i další obsahové prvky

družstevních vztahů. V posledních kapitolách je spíše okrajově srovnáno postavení

orgánů družstva a jeho stanov, a to z toho důvodu, že se kromě formálních náležitosti

víceméně neodlišují. Tato diplomová práce zachycuje obě právní úpravy podle právního

stavu ke dni 30. června 2008 r.
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1. Vývoj právní úpravy bytových družstev od roku 1920

1.1 Vývoj bytového družstevnictví v českých zemích

Ačkoli znění první kapitoly odkazuje na vývoj družstevnictví od roku 1920, pro

správné zachycení vývoje družstevního práva v Československu je nutno hledat kořeny

již v 19. století. Bylo ono založeno na základních principech svépomoci a vzájemné

spolupráce drobných družstevníků, také vzájemné sociální pomoci a ochrany proti

negativním důsledkům ničím neregulované tržní ekonomiky.

Pro české země byl důležitý vývoj družstevnictví na území Rakouska - Uherska,

jehož právní úprava měla důležitý dopad na pozdější úpravu družstevního práva


[…]


charakter výstavby jednotlivých domů stanoví jeden komplexní celek s dalšími, mohou

být ustanoveny komise pro celý komplex domů (tzv. komitet kolonijny).
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Závěr

Základní aspekty právních úprav bytových družstev v České republice a v Polsku

byly ve svých základní obrysech představeny výše. Aby však byl naplněn smysl celého

tématu této diplomové práce, je nutno z jejich srovnání vyvodit určitý závěr.

Počátky moderních bytových družstev se v obou zemích vyvozovaly ze zcela

různých historických okolností. Polsko se po druhé světové válce jen těžko

vzpamatovávalo z následků válečných škod, tzn. i stav bytového fondu byl v této době

zcela nedostatečný a celková bytová situace téměř kritická. Opačný stav ovšem

shledáváme v tehdejším Československu. Válečné ztráty byly nesrovnatelně nižší oproti

škodám v Polsku, navíc v důsledku vysídlení pohraničních oblastí bylo bytů dostatek.

Tyto rozdílné podmínky, které tvořily pomyslnou startovní čáru vzniku moderního

bytového družstevnictví v obou srovnávaných státech, mohly být důvodem k přijetí

rozdílných opatření v rámci úpravy družstev. Avšak v celé poválečné době se neobjevily

zvláště významné principiální rozdílnosti v charakteru úpravy družstevních vztahů. Obě

současné právní úpravy jsou především založeny na odstranění deformací předchozích

systémů a na uplatňování mezinárodně uznávaných družstevních zásad, ať již jsou

v právních normách explicitně vyjádřeny, či nikoli.

Jak vyplynulo, právní úpravu BD v České republice lze charakterizovat jako

roztříštěnou, mající své prameny v různých právních normách (ObchZ, ZVB aj.).

Družstva jsou začleněna do kodexu upravujícího zejména postavení podnikatelů, do

pozadí tedy přešla jejich původní svépomocná funkce. Dalším nedostatkem je také to,

že zákon nečiní rozdíly mezi jednotlivými družstvy a mimo družstev bytových

v některých dílčích otázkách, je pro družstva v rámci ObchZ úprava jednotná. Přičemž

v rámci celého právního řádu neexistuje norma, která by stanovila kriterium pro určení

jednotlivých druhů družstev.

Oproti tomu polská právní úprava bytového družstevnictví se jeví jako výrazně

komplexnější. To zejména tím, jak bylo uvedeno, že polský právní řád má svůj platný

samostatný zákon pro družstevní právo od roku 1982, navíc v roce 2000 byl schválen

zákon regulující nad rámec zmíněného zákona družstva bytová. Avšak z toho nelze

dovodit závěr, že by polská právní úprava byla bezproblémová. Jako nedostatek se zde

jeví zejména různost a mnohost jednotlivých forem užívání družstevních bytů, které

působí v praxi nepříliš přehlednou situaci pro řešení právní otázky obyvatel.
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Česká právní úprava svou stručností a obecností ponechává široký prostor působnosti

pro vnitrodružstevní normotvorbu, avšak přesto jsou v některých případech shledávány

mezery v úpravě, tam, kde by ji bylo objektivně potřeba.

Polský DrPZ se svými 218 články spolu s BytDrZ naopak mezery v úpravě spíše

nepřipouští, naproti tomu může být namítána jeho přílišná regulovanost tam, kde by

bylo příznačnější ponechat úpravu samostatným družstvům, navíc již výše vypočtené

jednotlivé formy právního užívání družstevního vlastnictví mohou pro praxi znamenat

zbytečné komplikace.

Základní problematické okruhy bytového družstevnictví v obou státech byly tedy

představeny, i když jen ve svých základních obrysech bez hlubšího zkoumání

jednotlivých institutů. Dle mého názoru pro české družstevní právo vyplývají problémy

zejména z kusé a nekoncepční úpravy. De lege ferenda lze tedy doufat, že si český

zákonodárce vezme příklad z koncepčního řešení v polské úpravě. Přestože nejde o

bezproblémové řešení, právní praxe obecně hodnotí současnou úpravu pozitivně,

protože přese všechny své nedostatky směřuje správným směrem k uzdravení polského

bytového družstevnictví.
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Summary

THE COLLATION A REGULATION OF FUNDAMENTAL INSTITUTES OF

HOUSING COOPERATIVES IN POLAND AND THE CZECH REPUBLIC

This work aims to capture qualities and shortcomings of the legislation in one of the

important sectors of housing, the cooperative sector, in the context of a comparison of

the two national legislations - in the Czech Republic and Poland. In both compared

legislations, cooperative has its special character and long-standing tradition, which was

introduced immediately in the introductory sections. The cooperative sector is the merit

of this work. The issue of housing is always up to date, moreover, in practice we many

time encounter with the uncertainties associated with the housing issue. Cooperative

law in the area of housing is interesting in particular, with regard to incompleteness,

and, in some cases, to insufficiency of Czech legislation, distinguish it from, more or

less, consistent realization of housing cooperatives in Poland.

Although both legislations have similar sources and traditions, and their

characteristic developments, in the field of the law the willingness of legislators to adapt

an important part of ensuring significantly differs from the housing requirements of the

population. In the Czech legal system is a cooperative law captured only in a few

provisions of the general Commercial Code, Cooperatives in the area of housing, which

play an important role in addressing housing issues every man, standing, with minor

exceptions, completely outside attention to the legislature. In contrast, the Polish

legislation appears to be quite generous doubt. General cooperative law has since 1982

its own legal standard, which was after the fall of socialist regime substantially

amended. In addition, housing cooperatives has been captured in a separate law since

2001, which is at the heart of regulation, in particular, the use of legal forms of

cooperative apartments and non-residential premises. However, housing cooperatives in

both compared jurisdictions, differs not only in quality and regulatory framework, we

find differences in the various procedural matters housing cooperatives or individual use

legal forms of cooperative ownership.
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