## Hodnocení

### **diplomové práce Evy Mendrokové „Srovnání právní úpravy základních institutů bytového družstva v Polsku a v České republice“**

Autorka si vybrala individuální téma – komparaci právních úprav některých institutů bytového družstva u nás a v Polsku. Práce přesahuje požadovaný rozsah 50 stran. Je rozdělena do 6 kapitol (vývoj právní úpravy, právní postavení, členství včetně převodů a přechodů členství, majetková účast, stanovy, orgány).

Autorka zejména ve vztahu k polské úpravě věnovala své úsilí využití literatury, která je velmi bohatá (str. 63 – 66).

Po stránce formální je práce napsána čtivým slohem, bez podstatných gramatických chyb.

Po stránce obsahové je třeba podotknout, že informace o právní úpravě v Polsku jsou velice cenné, neboť takovým způsobem nebyly dosud zveřejněny. Jejich správnost lze ale jen těžko hodnotit.

#### Některé konkrétní připomínky:

str. 16, posl. odst. zdola – ZVB rozhodně nenařídil „vydat na žádost ....“;

str. 23, shora – jaký je názor autorky na případ, kdy BD pronajme byt nečlenovi družstva – přestává být „družstevním bytem“? Nebo jde o charakter vztahu, který nemůže být členský?

Ovšem jiné je to u člena BD. Názor autorky, zda může být nájem družstevního bytu jedním ze základních členských práv člena družstva, by měl být jedním z bodů diskuse u obhajoby. (k tomu též str. 25 – charakteristika byt. družstva v Polsku).

str. 35, třetí odst. shora – skutečně dochází v důsledku převodu podle § 230 obch. zák. k zániku členství a současně i k zániku nájmu podle § 714 OZ?

Bude obsahem diskuse u obhajoby.

str. 42, bod 3.2.3 – lze převést pouhé členství, když z textu vyplývá, že převod lze uskutečnit pouze u „družstevního vlastnického práva k jednotce“?

str. 46, bod 4.1. – u BD je důležité, že další členský vklad (kvantitativní část členského podílu) se vždy váže ke konkrétnímu bytu, a to i tehdy, jestliže jde o pouhý nájem družstevního bytu.

str. 48, bod 4.2.2. – V jaké formě (právní předpis?) a kdo vydal Katalog majetkových práv členů?

str. 50, bod 4.2.3.1. – k jakému institutu českého bytového práva lze přirovnat „právo účasti“?

str. 59, shora – valné shromáždění je zřejmě schůzí všech členů. Je schůze představitelů srovnatelná s naším shromážděním delegátů?

str. 59, bod 6.2.2. – jak je vymezena rozhodovací působnost mezi dozorčí radou a představenstvem např. i k valnému shromáždění?

str. 61, druhý odst. zdola – autorka zde používá pojem „určení jednotlivých druhů družstev“ ve smyslu družstev výrobních, spotřebních, bytových. Na str. 21 (bod 2.2.2) používá pojem „druhy bytových družstev“ ve smyslu členění pouze bytových družstev. Proč?

Shora uvedené připomínky nesnižují velmi dobrou úroveň předložené diplomové práce.

Doporučuji její obhajobu.

JUDr. Jaroslav Oehm

V Praze dne 17.9.2008